

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ได้จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัด ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2495 มีภูมิลำเนาอยู่ในประเทศไทยตั้งอยู่เลขที่ 2156 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ บริษัทฯ ได้เข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2521

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจจำหน่ายสินค้าอุปโภค - บริโภค โดยมีบริษัทย่อยประกอบธุรกิจอื่น ๆ ตามรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินและนำเสนองบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชี ที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินของบริษัทฯ จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของรายการในงบการเงิน ยกเว้นรายการที่เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุดเพื่อให้ข้อมูลนั้นเป็นปัจจุบัน ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ เพื่อให้ไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้ออกไปแล้ว ดังนั้นการใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

2.2 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 ในปีดังต่อไปนี้

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

()

<u>มาตรฐานการบัญชี</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2557)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557)	ผลประโยชน์พนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความ ช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2557)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2557)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2557)	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2557)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2557)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2557)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2557)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2557)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

(

)

<u>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2557)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2557)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11	การร่วมการงาน
ฉบับที่ 12	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13	การวัดมูลค่ายุติธรรม
<u>การตีความมาตรฐานการบัญชี</u>	
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาเช่าดำเนินงาน-สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า
ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2557)	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่สร้างขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557)	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2557)	รายได้-รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2557)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-ต้นทุนเว็บไซต์
<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	
ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2557)	การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรีดถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2557)	สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรีดถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

()

<u>การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2557)	การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2557)	งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2557)	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2557)	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
ฉบับที่ 14	ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ซื้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและ ปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2557)	การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2557)	การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
ฉบับที่ 20	ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน

มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัทฯ ยังไม่ได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ดังต่อไปนี้ ณ วันที่รายงาน เนื่องจากยังไม่มีงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ ซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม ในปีดังต่อไปนี้

<u>มาตรฐานการรายงานทางการเงิน</u>	<u>เรื่อง</u>	<u>ปีที่มีผลบังคับใช้</u>
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2557)	สัญญาประกัน	2559

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท

(ลงชื่อ) กรรมการตามอำนาจ

()

3. หลักเกณฑ์การทำงานการเงินรวม

3.1 งบการเงินรวมนี้ได้รวมงบการเงินของบริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อย ซึ่งบริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด(มหาชน) มีอำนาจในการควบคุมดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน	อัตราร้อยละของการถือหุ้นหรือส่วนได้เสีย	
			2558	2557
บริษัท โซกซ์ชยพิบูล จำกัด	ลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	ประเทศไทย	99.99	99.99
บริษัท กรุงเทพ ทาวเวอร์(1999) จำกัด	อาคารสำนักงานให้เช่า	ประเทศไทย	99.99	99.99
บริษัท ทิพย์วารินวัฒนา จำกัด	ผลิตน้ำแร่	ประเทศไทย	49.95	49.95
SAHA VIETNAM Co., Ltd.	ศูนย์จำหน่ายสินค้า	เวียดนาม	100.00	100.00

3.2 ยอดคงค้างและรายการบัญชีระหว่างกันของบริษัทฯ กับบริษัทย่อย และยอดเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียกับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวม

3.3 ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย รวมอยู่ในงบการเงินรวม เริ่มจากวันที่เข้าควบคุมจนถึงวันที่ขายออกไป

3.4 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายทางบัญชีเดียวกัน สำหรับรายการบัญชีเหมือนกัน หรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกันของบริษัทย่อย ได้ตัดออกในการจัดทำงบการเงินรวม

3.5 เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นของ SAHA VIETNAM Co., Ltd. (เดิมชื่อ VIET THAI PHAT IMPORT EXPORT TRADING COMPANY LIMITED) จำนวนเงิน 300,000,000 ด่ง (สกุลเงินเวียดนาม) หรือเท่ากับ 450,000.00 บาท มีสัดส่วนการถือหุ้นคิดเป็นร้อยละ 100 และได้นำมาจัดงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 2557 บริษัทฯ ได้รับรู้สินทรัพย์ และหนี้สินของบริษัทดังกล่าวด้วยมูลค่าตามบัญชีซึ่งใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม ผลต่างระหว่างต้นทุนการรวมกิจการกับมูลค่าสินทรัพย์ และหนี้สินที่รับรู้แสดงเป็นค่าความนิยม จำนวน 2,449,584.02 บาท

4. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและประมาณการเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินสดในมือ	1,123,757.81	1,623,517.54	819,561.00	710,613.30
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน	169,041,455.52	175,089,870.12	166,320,924.88	172,346,145.46
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	465,244,400.91	1,120,053,016.90	424,389,924.42	1,079,129,776.18
รวม	635,409,614.24	1,296,766,404.56	591,530,410.30	1,252,186,534.94

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

6. เงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในเงินฝากประจำธนาคาร ระยะเวลา 3 ถึง 10 เดือน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.00 - 3.00 ต่อปี

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ลูกหนี้การค้า	3,339,605,142.53	3,766,286,835.17	3,341,437,541.91	3,769,641,559.91
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ				
- ลูกหนี้การค้า	(78,167,341.81)	(55,037,341.81)	(75,600,000.00)	(52,600,000.00)
รวม	3,261,437,800.72	3,711,249,493.36	3,265,837,541.91	3,717,041,559.91
ลูกหนี้อื่น	298,099,842.17	96,790,551.62	297,048,955.32	95,696,448.57
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	76,042,965.18	13,254,938.40	73,596,342.32	12,054,321.04
รายได้ค้างรับ	143,691,344.87	158,761,770.29	143,566,147.23	158,183,844.96
รวม	3,779,271,952.94	3,980,056,753.67	3,780,048,986.78	3,982,976,174.48

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,119,292,367.19	3,153,216,267.23	2,122,062,108.38	3,157,508,333.78
ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ				
- ครบกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	1,086,913,964.52	546,065,985.69	1,086,913,964.52	546,065,985.69
- มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	76,631,710.57	25,181,592.60	76,631,710.57	25,181,592.60
- มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	38,254,878.84	21,426,898.48	38,254,878.84	21,426,898.48
- มากกว่า 12 เดือน ขึ้นไป	18,512,221.41	20,396,091.17	17,574,879.60	19,458,749.36
รวม	3,339,605,142.53	3,766,286,835.17	3,341,437,541.91	3,769,641,559.91

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

8. ^{*}ตัวเงินรับการค้า

ตัวเงินรับการค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
[*] ตัวเงินรับการค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระจนถึงครบ				
กำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	510,799,708.30	609,110,250.27	510,799,708.30	609,110,250.27
มากกว่า 3 เดือน ถึง 6 เดือน	4,265,240.35	3,326,895.75	4,265,240.35	3,326,895.75
มากกว่า 6 เดือน ถึง 12 เดือน	12,491,241.06	23,217,711.35	12,491,241.06	23,217,711.35
รวม	527,556,189.71	635,654,857.37	527,556,189.71	635,654,857.37
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(15,203,000.00)	(27,087,000.00)	(15,203,000.00)	(27,087,000.00)
[*] ตัวเงินรับการค้า - สุทธิ	512,353,189.71	608,567,857.37	512,353,189.71	608,567,857.37

9. สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
วัตถุดิบ	24,102,106.71	26,957,275.79	0.00	0.00
สินค้าสำเร็จรูป	736,685,147.30	828,637,138.02	731,186,558.52	826,193,886.03
งานระหว่างทำ	0.00	706,729.95	0.00	0.00
วัสดุสิ้นเปลือง	144,844.00	140,909.00	0.00	0.00
รวม	760,932,098.01	856,442,052.76	731,186,558.52	826,193,886.03
ต้นทุนโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์				
ที่ดิน	26,709,190.76	25,658,783.66	26,709,190.76	25,658,783.66
งานระหว่างก่อสร้าง	20,406,760.50	21,018,534.18	20,406,760.50	21,018,534.18
รวม	47,115,951.26	46,677,317.84	47,115,951.26	46,677,317.84
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	808,048,049.27	903,119,370.60	778,302,509.78	872,871,203.87

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

10. เงินลงทุนเพื่อขาย - งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อกิจการ	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
			(พันบาท)		(ร้อยละ)		(บาท)		(บาท)	
			31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินลงทุนเพื่อขายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน :-										
บมจ.สหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง	ลงทุน	ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน	494,034	494,034	6.72	6.72	121,808,904.60	121,808,904.60	0.00	7,640,491.90
บมจ.ไอ.ซี.ซี.อินเตอร์เนชั่นแนล	สินค้าอุปโภคบริโภค	"	290,634	290,634	8.51	8.51	222,573,877.43	222,573,877.43	0.00	29,672,520.00
บมจ.ฟาร์อีสท์ ดี ดี บี	โฆษณา	"	75,000	75,000	12.30	12.30	27,203,311.86	27,203,311.86	0.00	6,458,550.00
บมจ.มูคิกนิวซีดี	สิ่งทอ	"	120,000	120,000	0.72	0.72	2,178,695.75	2,178,695.75	0.00	0.00
บมจ.แพนเอเชียฟูดแวร์	รองเท้า	"	2,700,000	2,700,000	18.12	18.12	129,297,404.24	129,297,404.24	0.00	0.00
บมจ.ประชาอากรณ	สิ่งทอ	"	96,000	96,000	8.80	8.80	34,002,208.59	34,002,208.59	0.00	3,802,500.00
บมจ.นิวซีดี (กรุงเทพ)	สิ่งทอ	"	149,510	149,510	0.45	0.45	2,995,668.04	2,995,668.04	0.00	30,384.00
บมจ.ไทยเพรซิเดนท์ฟู้ดส์	อาหาร	"	180,000	180,000	2.29	2.29	75,271,253.52	75,271,253.52	0.00	15,824,640.00
บมจ.เท็กซ์ไทล์เพรสทีจ	สิ่งทอ	"	108,000	108,000	8.69	8.69	20,255,078.29	20,255,078.29	0.00	4,695,185.00
บมจ.ไทวาโก้	สิ่งทอ	"	120,000	120,000	7.57	7.57	65,121,788.73	65,121,788.73	0.00	20,440,687.50
บมจ.ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	เครื่องสำอาง	"	60,000	60,000	0.10	0.10	198,297.00	198,297.00	0.00	48,000.00
บมจ.เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอ็นเตอร์ไพรส์	เครื่องสำอาง	"	149,931	149,931	0.16	0.16	1,861,287.69	1,861,287.69	0.00	194,241.60
รวมเงินลงทุนเพื่อขายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน							702,767,775.74	702,767,775.74	0.00	88,807,200.00
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์							2,826,331,177.06	3,196,969,954.96	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนเพื่อขายกิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ							3,529,098,952.80	3,899,737,730.70	0.00	88,807,200.00
เงินลงทุนเพื่อขายอื่น :-										
บมจ.ไทยโทรเท็กไทท	แฟชั่น		60,000	60,000	0.50	0.50	265,320.00	265,320.00	0.00	75,000.00
บมจ.เพรซิเดนท์เบเกอรี่	อาหาร		450,000	450,000	1.17	1.17	15,750,000.00	15,750,000.00	0.00	5,775,000.00
บมจ.เนชั่นมัลติมีเดีย กรุ๊ป	สื่อและสิ่งพิมพ์		1,751,247	1,751,247	0.40	0.40	13,393,983.09	13,393,983.09	0.00	262,196.00
บมจ.สหโคเจน (ชลบุรี)	พลังงาน		955,000	955,000	7.40	7.40	125,459,595.12	125,459,595.12	0.00	13,924,946.00
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ เอ็ม เอฟ ซี	ลงทุน		10,600	10,600	-	0.94	0.00	100,000.00	0.00	5,048,000.00
กองทุนเปิดเอ็มเอฟซี ไฮ-ลิวเคนด์ ฟินด์	ลงทุน		12,000,000	12,000,000	0.14	0.14	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00	2,220,533.10
หน่วยลงทุน-กองทุนส่วนบุคคล	ลงทุน		200,000	200,000	100.00	100.00	200,000,000.00	200,000,000.00	0.00	0.00
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ฯ และสิทธิการเช่าเอ็มเอฟซี										
อินดีสเตรียล อินเวสเมนต์	ลงทุน		1,720,000	1,720,000	1.16	1.16	20,000,000.00	20,000,000.00	374,000.00	1,234,600.00
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ฯ และสิทธิการเช่าเหมราช										
อินดีสเตรียล อินเวสเมนต์	ลงทุน		4,700,000	4,700,000	0.43	0.43	20,000,000.00	20,000,000.00	338,000.00	1,028,000.00
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์ฯ										
เอ็ม เอฟซี ป่าดองเฮอริทจ	ลงทุน		1,050,000	1,050,000	1.90	1.90	20,000,000.00	20,000,000.00	370,000.00	444,000.00
กองทุนเปิดกรุงศรีตราสารหนี้ระยะกลาง	ลงทุน		1,000,000	-	11.19	-	160,000,000.00	0.00	0.00	0.00
กองทุนเปิด อเบอร์ดีน โกรท	ลงทุน		5,000,000	-	0.03	-	20,000,000.00	0.00	0.00	0.00
กองทุนเปิด อเบอร์ดีนสมอลแคป	ลงทุน		3,000,000	-	0.15	-	20,000,000.00	0.00	0.00	0.00
รวมหลักทรัพย์เพื่อขาย							634,868,898.21	434,968,898.21	1,082,000.00	30,012,275.10
บวก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของหลักทรัพย์							519,592,363.83	541,275,248.65	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนเพื่อขายอื่น							1,154,461,262.04	976,244,146.86	1,082,000.00	30,012,275.10
รวมเงินลงทุนเพื่อขายสุทธิ							4,683,560,214.84	4,875,981,877.56	1,082,000.00	118,819,475.10

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ชื่อกิจการ	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผล	
			(พันบาท)		(ร้อยละ)		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		(บาท)	
			31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
บจ.ชั้นร้อยแปด	ศูนย์จำหน่ายสินค้า	ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน	100,000	100,000	17.75	17.75	0.00	0.00	40,001,014.00	40,001,014.00	0.00	0.00
บจ.สหอุบลนคร	พัฒนาที่ดิน	"	7,813	7,813	20.00	20.00	1,583,287.70	1,582,432.70	5,087,500.00	5,087,500.00	0.00	0.00
บจ.สหพัฒนเรี่ยลอสเตท	พัฒนาที่ดิน	"	250,000	250,000	20.00	20.00	51,279,505.74	51,180,608.56	50,000,000.00	50,000,000.00	0.00	1,500,000.00
บจ.ศรีราชาขนส่ง	ขนส่ง	"	10,000	10,000	20.00	20.00	2,266,518.11	2,330,114.04	2,036,000.00	2,036,000.00	0.00	100,000.00
บจ.แคร์รี่ไทย	นมเปรี้ยว	"	18,125	18,125	45.00	45.00	9,810,526.01	9,532,628.68	30,324,600.00	30,324,600.00	0.00	0.00
บจ.ไทย - เมียนมาร์												
ซัคเซส เวนเจอร์	ลงทุน	"	100,000	100,000	35.00	35.00	38,433,338.81	38,219,162.76	35,039,403.72	35,039,403.72	0.00	0.00
PRESIDENT FOODS												
(CAMBODIA) Co., Ltd.	ผลิตอาหาร	"	66,375	66,375	30.00	30.00	41,964,743.61	40,702,434.93	19,646,775.00	19,646,775.00	0.00	4,170,570.00
บจ.ร่วมอิสระ	อสังหาริมทรัพย์	"	80,000	80,000	25.00	25.00	25,452,806.45	0.00	20,000,000.00	20,000,000.00	0.00	0.00
บจ.สห ลอว์สัน	ร้านสะดวกซื้อ	"	837,000	837,000	20.00	20.00	97,988,098.52	101,661,775.39	167,400,000.00	167,400,000.00	0.00	0.00
บจ.บุญ แคปิตอลโฮลดิ้ง	ลงทุน	"	270,000	270,000	32.00	32.00	86,225,898.12	86,226,046.92	86,399,990.00	86,399,990.00	0.00	0.00
CANCHANA												
INTERNATIONAL Co., Ltd.	สินค้า	"	KHR 2,000,000	KHR 2,000,000	40.00	40.00	8,376,754.24	7,736,358.22	6,494,660.00	6,494,660.00	0.00	0.00
บจ.เคที ซอฟท์	บริการคอมพิวเตอร์	"	160,000	160,000	18.00	18.00	28,572,634.16	39,942,437.72	41,400,000.00	41,400,000.00	0.00	0.00
บจ.สยาม อาราคะ	ตัวแทนจำหน่ายสินค้า	"	20,000	-	25.00	-	5,000,000.00	0.00	5,000,000.00	0.00	0.00	0.00
รวม							396,954,111.47	379,113,999.92	508,829,942.72	503,829,942.72	0.00	5,770,570.00
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า							0.00	0.00	(83,000,000.00)	(83,000,000.00)	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ							396,954,111.47	379,113,999.92	425,829,942.72	420,829,942.72	0.00	5,770,570.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

(

)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ บันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วม 13 แห่ง และ 12 แห่งตามลำดับ ตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมจากงบการเงินที่ยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีอำนาจควบคุมบริษัทร่วม ในการกำหนดให้มีการตรวจสอบงบการเงินให้ทันเวลา ยอดเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ มีจำนวน 396.95 ล้านบาท และ 379.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.20 และ 2.13 ของยอดสินทรัพย์รวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 มีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 13 แห่ง และ 11 แห่ง จำนวน 27.95 ล้านบาท และ 2.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.39 และ 1.25 ของกำไรสุทธิ และมีส่วนแบ่งผลขาดทุน 15.11 ล้านบาท และ 10.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.62 และ 6.23 ของกำไรสุทธิ

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ชื่อกิจการ	ประเภทกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินปันผล	
			(พันบาท)		(ร้อยละ)		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน		(บาท)	
			31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
บจ. โซคชัยพิบูล	ลงทุน	ผู้ถือหุ้นและผู้บริหารร่วมกัน	1,020,000	1,020,000	99.99	99.99	0.00	0.00	1,003,801,619.94	1,003,801,619.94	0.00	0.00
บจ. กรุงเทพ ทาวเวอร์(1999)	อาคารสำนัก	"	519,000	519,000	99.99	99.99	0.00	0.00	518,994,000.00	518,994,000.00	0.00	0.00
บจ. ทิวข้าวรินวัฒนา	น้ำแร่	"	16,440	16,440	49.95	49.95	0.00	0.00	17,294,100.00	17,294,100.00	0.00	821,150.00
SAHA VIETNAM Co., Ltd.	ศูนย์จำหน่ายสินค้า	"	4,807	4,807	100.00	100.00	0.00	0.00	4,903,321.67	4,903,321.67	0.00	0.00
รวม							0.00	0.00	1,544,993,041.61	1,544,993,041.61	0.00	821,150.00
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า							0.00	0.00	(400,000,000.00)	(400,000,000.00)	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ							0.00	0.00	1,144,993,041.61	1,144,993,041.61	0.00	821,150.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

(

)

13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น - งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ชื่อกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	(พันบาท)		(ร้อยละ)		(บาท)		(บาท)	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่เกี่ยวข้องกัน :-								
บจ.ราชาชินโน	121,500	121,500	9.91	9.91	10,353,887.00	10,353,887.00	0.00	802,500.00
บจ.ซูเวอร์ฯ (ประเทศไทย)	60,000	60,000	2.57	2.57	1,540,000.00	1,540,000.00	0.00	1,155,000.00
บจ.สหชลผลพืช	200,000	200,000	10.40	10.40	26,240,000.00	26,240,000.00	0.00	0.00
บจ.ไทยทาเคดะเลข	127,000	127,000	3.46	3.46	4,400,000.00	4,400,000.00	0.00	660,000.00
บจ.ไลออน (ประเทศไทย)	300,000	300,000	12.13	12.13	36,646,569.00	36,646,569.00	0.00	32,317,959.00
บจ.ไทยลอตเต้	3,013,000	3,013,000	0.58	0.58	17,600,000.00	17,600,000.00	0.00	0.00
บจ.แพนแลนค์	300,000	300,000	10.00	10.00	30,000,000.00	30,000,000.00	0.00	0.00
บจ.โชคสามัคคี	116,000	116,000	13.79	13.79	16,000,000.00	16,000,000.00	0.00	0.00
บจ.ทรัพย์สินสหพัฒน์	20,000	20,000	6.25	6.25	1,250,000.00	1,250,000.00	0.00	500,000.00
บจ.ไทยคิวบิล เทคโนโลยี	40,000	40,000	5.00	5.00	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	1,000,000.00
บจ.คิวพี (ประเทศไทย) (แก้วไป๋)	260,000	260,000	10.00	10.00	26,000,000.00	26,000,000.00	0.00	3,900,000.00
บจ.เค.อาร์.เอส.ลิจิสติกส์	10,000	10,000	15.50	15.50	1,550,000.00	1,550,000.00	0.00	310,000.00
บจ.ไอ.ดี.เอฟ	90,000	90,000	19.60	19.60	27,719,897.00	27,719,897.00	0.00	5,293,200.00
บจ.ฮั่วอ (ประเทศไทย)	12,000	12,000	2.50	2.50	300,000.00	300,000.00	0.00	0.00
บจ.4 ทีเฟิล ฟู้ดส์	200,000	200,000	13.00	13.00	16,945,500.00	16,945,500.00	0.00	0.00
บจ.ศรีราชา เอวิเอชั่น	55,000	55,000	3.64	3.64	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	100,000.00
บจ.ไทยชั้นฟู้ดส์	50,000	50,000	16.88	16.88	8,437,500.00	8,437,500.00	0.00	168,750.00
บจ.วิจัยและพัฒนา สหโอชูก้าเอเชีย	80,000	80,000	16.33	16.33	13,066,800.00	13,066,800.00	0.00	0.00
บจ.บีเอ็นซี เรียวเอสเตท	60,000	60,000	16.67	16.67	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					252,050,153.00	252,050,153.00	0.00	46,207,409.00
หัก ค่าต่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของหลักทรัพย์					(58,300,000.00)	(58,300,000.00)	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ					193,750,153.00	193,750,153.00	0.00	46,207,409.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

ชื่อกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีการลงทุน		เงินปันผล	
	(พันบาท)		(ร้อยละ)		(บาท)		(บาท)	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินลงทุนระยะยาวอื่น :-								
บมจ. บางกอกกรีนเบอร์รี่	1,392,667	1,392,667	0.62	0.62	27,099,692.58	27,099,692.58	0.00	0.00
บจ.พีเอสทียูไนเต็คนวัตกรรม	40,000	40,000	14.37	14.37	5,746,600.00	5,746,600.00	0.00	1,436,650.00
บจ.แชมปีเอช	40,000	40,000	4.17	4.17	1,666,600.00	1,666,600.00	0.00	0.00
บจ.จาโนเม่ (ประเทศไทย)	97,400	97,400	2.00	2.00	2,759,220.00	2,759,220.00	0.00	487,000.00
บจ.ธานรา	90,000	90,000	3.33	3.33	3,000,000.00	3,000,000.00	0.00	0.00
บจ.มอลเทน (ไทยแลนด์)	100,000	100,000	6.00	6.00	6,000,000.00	6,000,000.00	0.00	1,200,000.00
บจ.อินเตอร์เนชั่นแนลแลบบอราซ	120,000	120,000	9.83	9.83	145,418,000.00	145,418,000.00	0.00	14,160,000.00
บจ.ไทยกุลแซ่ฟอกซ์	180,000	180,000	4.00	4.00	7,200,000.00	7,200,000.00	0.00	0.00
บจ.แอดวานซ์ อโกรเทค	16,410	16,410	7.62	7.62	1,250,000.00	1,250,000.00	0.00	0.00
บจ.เอสเอสดีซี (ไทเกอร์เท็กซ์)	324,000	324,000	4.62	4.62	14,969,306.25	14,969,306.25	0.00	672,880.50
บจ.ไทยอาราอี	126,000	126,000	4.00	4.00	5,040,000.00	5,040,000.00	0.00	0.00
บจ.เทรเซอร์ฮิลล์	200,000	200,000	4.00	4.00	5,423,600.00	5,423,600.00	0.00	0.00
บจ.ไทยซัมซุง อิเลคโทรนิคส์	1,200,000	1,200,000	0.83	0.83	10,000,000.00	10,000,000.00	0.00	2,500,000.00
บจ.โนเบิลเพลซ	296,250	296,250	0.08	0.08	1,500,000.00	1,500,000.00	0.00	0.00
บจ.นูนูน	35,000	35,000	5.74	5.74	2,010,000.00	2,010,000.00	0.00	804,000.00
บจ.จันทบุรีกันทรลักษณ์	300,000	300,000	0.17	0.17	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	0.00
บจ.มอนเท็นเอเชีย โพลีเมอร์ โปรดักส์	120,000	120,000	7.80	7.80	9,360,000.00	9,360,000.00	0.00	936,000.00
บจ.สหเชรณ	680,000	680,000	0.22	0.22	1,500,000.00	1,500,000.00	0.00	675,000.00
บมจ.อมตะ วิเอ็น	384,315	384,315	1.00	1.00	2,999,135.00	2,999,135.00	0.00	307,440.00
บจ.ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไทย	80,000	80,000	2.25	2.25	1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	540,000.00
บมจ.อิมพีเรียล เทค โน โลยี แมเนจเม้นท์	887,350	887,350	0.70	0.70	6,250,000.00	6,250,000.00	0.00	0.00
บจ.ราชสีมาชอปปิ้งคอมเพล็กซ์	350,000	350,000	2.00	2.00	7,000,000.00	7,000,000.00	0.00	0.00
บจ.แฟร์แลนด์สรรพสินค้า	100,000	100,000	5.00	5.00	7,500,000.00	7,500,000.00	0.00	0.00
บจ.ยู.ซี.ซี อูเอะชิม่า คอฟฟี่ (ประเทศไทย)	15,000	15,000	10.00	10.00	1,366,156.20	1,366,156.20	0.00	0.00
บจ.เคนมิน ฟู้ดส์ (ไทยแลนด์)	30,000	30,000	5.00	5.00	1,500,000.00	1,500,000.00	0.00	280,056.00
บจ.เดอะมอลล์ราชสีมา	50,000	50,000	2.00	2.00	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00	0.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

ชื่อกิจการ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		เงินปันผล	
	(พันบาท)		(ร้อยละ)		(บาท)		(บาท)	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
บจ.ไทยซัมซุงประกันชีวิต	2,000,000	1,300,000	2.28	3.50	44,198,000.79	44,198,000.79	0.00	0.00
บจ.ไทยโอซูก้า	35,000	35,000	3.00	3.00	6,300,000.00	6,300,000.00	0.00	2,163,000.00
บจ.ห่านฟ้า	6,000	6,000	0.35	0.35	58,349.97	58,349.97	0.00	1,050.00
บจ.โรงงานเกียรติไทยนิตติ้ง	3,000	3,000	3.33	3.33	358,980.00	358,980.00	0.00	5,000.00
บจ.เพรซิเดนทท์คอมเมอร์เชียล	5,000	5,000	13.00	13.00	43,836.00	43,836.00	0.00	0.00
บจ.ไหมทอง	100,000	100,000	1.00	1.00	1,362,900.00	1,362,900.00	0.00	0.00
บจ.วาซเด เอ็ดดูเคชั่น (ไทยแลนด์)	56,000	56,000	7.14	7.14	4,000,000.00	4,000,000.00	0.00	0.00
บจ.โคโซซังเกียว (ประเทศไทย)	280,000	280,000	6.45	6.45	18,052,630.00	18,052,630.00	0.00	902,631.50
บจ.สยาม ดี ซี เอ็ม	82,500	82,500	1.97	1.97	6,500,000.00	6,500,000.00	0.00	0.00
บจ.ไทยบุณกะ แพชั่น	25,000	25,000	8.00	8.00	2,000,000.00	2,000,000.00	0.00	0.00
บจ.คาร์บอน เมจิก (ประเทศไทย)	590,000	590,000	4.17	4.17	24,583,000.00	24,583,000.00	0.00	0.00
บจ.ร่วมประโยชน์	350,000	350,000	3.93	3.93	22,381,700.00	22,381,700.00	0.00	687,425.00
บจ.เอราวัณสิ่งทอ	621,463	621,463	10.15	10.15	93,728,406.99	93,728,406.99	0.00	0.00
บจ.บางกอกโตเกียวซ็อคส์	143,220	143,220	4.89	4.89	5,755,837.50	5,755,837.50	0.00	420,000.00
บจ.เอลิแอล อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์)	945,000	945,000	10.00	10.00	94,500,000.00	94,500,000.00	0.00	0.00
บจ.อาซาฮี คาเซอิ สปีนบอนด์(ประเทศไทย)	1,600,000	1,600,000	2.88	2.88	46,000,000.00	46,000,000.00	0.00	0.00
บจ.ชูรูอะ (ประเทศไทย)	200,000	200,000	15.00	15.00	30,000,000.00	30,000,000.00	0.00	0.00
บจ.กาลอล ไทยเพรซิเดนทท์ฟู้ดส์ (บีดี)	202,407	202,407	3.75	3.75	7,655,579.46	7,655,579.46	0.00	0.00
บจ.เจแอนด์พี (ประเทศไทย)	100,000	100,000	7.00	7.00	7,000,000.00	7,000,000.00	0.00	0.00
บจ.บีเอ็นซี แม้สออด	50,000	50,000	9.00	9.00	4,500,000.00	4,500,000.00	0.00	0.00
บจ.ไทยเพรซิเดนทท์ฟู้ดส์ (ฮังการี)	356,025	356,025	10.00	10.00	32,182,363.55	32,182,363.55	0.00	0.00
บจ.นิปปอน เต ซาโต	60,000	60,000	6.00	6.00	1,800,000.00	1,800,000.00	0.00	0.00
บจ.สห โคลิว คอร์ปอเรชั่น	332,000	332,000	12.00	12.00	39,840,000.00	9,960,000.00	0.00	0.00
บจ.ทรานสคอสโมส (ไทยแลนด์)	70,000	-	9.00	-	6,300,000.00	0.00	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น					780,459,894.29	744,279,894.29	0.00	28,178,133.00
หัก ค่าเสื่อมราคาจากการซื้อค่า					(157,071,692.58)	(157,071,692.58)	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นสุทธิ					623,388,201.71	587,208,201.71	0.00	28,178,133.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - งบการเงินเฉพาะกิจการ					817,138,354.71	780,958,354.71	0.00	74,385,542.00
บจ.เบลมเมซอง (ประเทศไทย)	80,000	80,000	7.00	7.00	56,000.00	56,000.00	0.00	0.00
บจ.สหรัตนนคร	180,000	180,000	15.00	15.00	2,700.00	2,700.00	0.00	0.00
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - งบการเงินรวม					817,197,054.71	781,017,054.71	0.00	74,385,542.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม					
	ที่ดิน	อาคาร	ระบบ	ส่วนปรับปรุง	ทรัพย์สิน	รวม
			สาธารณูปโภค	อาคาร	ระหว่างก่อสร้าง	
ราคาทุน						
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,810,513,081.85	895,479,790.16	170,189,338.92	23,699,438.80	817,200.00	2,900,698,849.73
ซื้อ	0.00	171,200.00	0.00	672,943.73	0.00	844,143.73
โอน	0.00	16,426,195.16	0.00	(24,372,382.53)	0.00	(7,946,187.37)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	1,810,513,081.85	912,077,185.32	170,189,338.92	0.00	817,200.00	2,893,596,806.09
ค่าเสื่อมราคาสะสม						
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	0.00	478,765,785.26	169,109,551.80	0.00	0.00	647,875,337.06
ค่าเสื่อมราคา	0.00	7,764,008.33	18,234.00	0.00	0.00	7,782,242.33
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	0.00	486,529,793.59	169,127,785.80	0.00	0.00	655,657,579.39
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากค้อยค่า						
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(60,108,717.36)	0.00	0.00	0.00	0.00	(60,108,717.36)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	(60,108,717.36)	0.00	0.00	0.00	0.00	(60,108,717.36)
ราคาตามบัญชี						
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	1,750,404,364.49	416,714,004.90	1,079,787.12	23,699,438.80	817,200.00	2,192,714,795.31
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	1,750,404,364.49	425,547,391.73	1,061,553.12	0.00	817,200.00	2,177,830,509.34

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ต่อ)

เงินลงทุนในที่ดินของบริษัทย่อยได้รวมดอกเบี้ยเงินกู้ยืม จำนวนเงิน 443,939,141.28 บาท และบริษัทย่อยประเมินราคายุติธรรมของที่ดิน โดยราคาประเมินสูงกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี บริษัทย่อยจึงได้บันทึกกลับบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน 55,423,766.73 บาท

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระมีมูลค่า 6,375,897,396.40 บาท

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	อาคาร	ทรัพย์สินระหว่างก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน				
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	877,511,563.29	389,671,102.36	817,200.00	1,267,999,865.65
ซื้อ	0.00	0.00	0.00	0.00
ขาย	0.00	0.00	0.00	0.00
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	877,511,563.29	389,671,102.36	817,200.00	1,267,999,865.65
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	0.00	176,426,306.74	0.00	176,426,306.74
ค่าเสื่อมราคา	0.00	4,476,078.12	0.00	4,476,078.12
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	0.00	180,902,384.86	0.00	180,902,384.86
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า				
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	(14,116,136.50)	0.00	0.00	(14,116,136.50)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	(14,116,136.50)	0.00	0.00	(14,116,136.50)
ราคาตามบัญชี				
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	863,395,426.79	213,244,795.62	817,200.00	1,077,457,422.41
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	863,395,426.79	208,768,717.50	817,200.00	1,072,981,344.29

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระมีมูลค่า 4,492,817,396.40 บาท

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ จากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 ที่สำคัญมีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 มีนาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 มีนาคม 2557
รายได้				
ค่าเช่า	23,866,717.29	22,822,517.99	20,035,069.50	19,213,255.50
ค่าบริการ	8,694,711.05	8,172,945.45	0.00	0.00
รวมรายได้	<u>32,561,428.34</u>	<u>30,995,463.44</u>	<u>20,035,069.50</u>	<u>19,213,255.50</u>
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทางตรง				
ก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่าและบริการ	10,722,622.24	9,406,145.55	1,439,023.68	525,961.31
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานทางตรง	<u>10,722,622.24</u>	<u>9,406,145.55</u>	<u>1,439,023.68</u>	<u>525,961.31</u>

(ลงชื่อ)

()

)

กรรมการ

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

งบการเงินรวม

	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคาร	อุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องจักร	ต้นทุนพัฒนา ที่ดิน	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	ยานพาหนะ	ทรัพย์สิน ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	314,543,261.59	380,286,798.06	79,893,142.82	352,461,296.92	118,268,105.82	96,181,389.96	65,738,665.16	709,987,100.06	17,056,619.08	2,134,416,379.47
ซื้อ	0.00	0.00	0.00	1,655,732.60	24,055.15	1,424,101.55	254,845.80	4,294,859.82	8,723,840.68	16,377,435.60
ขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(2,464,717.79)	0.00	(2,464,717.79)
โอน	(336,000.00)	0.00	0.00	20,145.68	0.00	336,000.00	7,946,187.37	0.00	(20,145.68)	7,946,187.37
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	314,207,261.59	380,286,798.06	79,893,142.82	354,137,175.20	118,292,160.97	97,941,491.51	73,939,698.33	711,817,242.09	25,760,314.08	2,156,275,284.65
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	0.00	152,898,909.88	75,075,315.09	297,618,802.54	52,408,222.75	51,132,277.08	62,897,783.48	610,414,580.04	0.00	1,302,445,890.86
ค่าเสื่อมราคา	0.00	3,797,988.31	142,042.21	5,736,896.30	3,312,449.80	82,219.65	356,226.40	10,130,600.62	0.00	23,558,423.29
ลดลง	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(1,321,136.65)	0.00	(1,321,136.65)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	0.00	156,696,898.19	75,217,357.30	303,355,698.84	55,720,672.55	51,214,496.73	63,254,009.88	619,224,044.01	0.00	1,324,683,177.50
ราคาตามบัญชี										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	314,543,261.59	227,387,888.18	4,817,827.73	54,842,494.38	65,859,883.07	45,049,112.88	2,840,881.68	99,572,520.02	17,056,619.08	831,970,488.61
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	314,207,261.59	223,589,899.87	4,675,785.52	50,781,476.36	62,571,488.42	46,726,994.78	10,685,688.45	92,593,198.08	25,760,314.08	831,592,107.15

(ลงชื่อ) กรรมการ

(

)

15. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (ต่อ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ									รวม
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง อาคาร	อุปกรณ์ สำนักงาน	เครื่องจักร	ต้นทุนพัฒนา ที่ดิน	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	ยานพาหนะ	ทรัพย์สิน ระหว่างติดตั้ง	
ราคาทุน										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	278,471,631.59	321,548,597.72	79,893,142.82	341,117,383.14	24,620,990.85	89,098,394.67	64,826,674.74	704,656,879.00	17,056,619.08	1,921,290,313.61
ซื้อ	0.00	0.00	0.00	1,611,960.30	0.00	1,424,101.55	0.00	4,294,859.82	8,703,695.00	16,034,616.67
ขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(2,464,717.79)	0.00	(2,464,717.79)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	278,471,631.59	321,548,597.72	79,893,142.82	342,729,343.44	24,620,990.85	90,522,496.22	64,826,674.74	706,487,021.03	25,760,314.08	1,934,860,212.49
ค่าเสื่อมราคาสะสม										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	0.00	134,342,236.57	75,075,315.09	289,430,268.60	21,072,322.22	49,193,349.90	62,484,210.84	606,575,741.50	0.00	1,238,173,444.72
ค่าเสื่อมราคา	0.00	3,598,880.56	142,042.21	5,429,496.92	732,155.00	0.00	79,013.04	9,946,779.28	0.00	19,928,367.01
ลดลง	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	(1,321,136.65)	0.00	(1,321,136.65)
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	0.00	137,941,117.13	75,217,357.30	294,859,765.52	21,804,477.22	49,193,349.90	62,563,223.88	615,201,384.13	0.00	1,256,780,675.08
ราคาตามบัญชี										
ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	278,471,631.59	187,206,361.15	4,817,827.73	51,687,114.54	3,548,668.63	39,905,044.77	2,342,463.90	98,081,137.50	17,056,619.08	683,116,868.89
ยอด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558	278,471,631.59	183,607,480.59	4,675,785.52	47,869,577.92	2,816,513.63	41,329,146.32	2,263,450.86	91,285,636.90	25,760,314.08	678,079,537.41

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

16. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2557	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	31 มีนาคม 2558
ราคาทุน				
เงินช่วยเหลือการไฟฟ้า	773,104.00	0.00	0.00	773,104.00
ค่าสิทธิเครื่องหมายการค้า	20,937,359.57	0.00	0.00	20,937,359.57
ค่าสมาชิกสนามกอล์ฟ	899,065.42	0.00	0.00	899,065.42
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	24,350,665.24	280,552.44	0.00	24,631,217.68
รวมราคาทุน	46,960,194.23	280,552.44	0.00	47,240,746.67
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
เงินช่วยเหลือการไฟฟ้า	257,859.26	9,020.30	0.00	266,879.56
ค่าสิทธิเครื่องหมายการค้า	12,415.29	0.00	0.00	12,415.29
ค่าสมาชิกสนามกอล์ฟ	899,062.42	0.00	0.00	899,062.42
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	18,785,732.74	172,012.63	0.00	18,957,745.37
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	19,955,069.71	181,032.93	0.00	20,136,102.64
รวม	27,005,124.52	99,519.51	0.00	27,104,644.03

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2557	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	31 มีนาคม 2558
ราคาทุน				
ค่าสิทธิเครื่องหมายการค้า	20,937,359.57	0.00	0.00	20,937,359.57
ค่าสมาชิกสนามกอล์ฟ	899,065.42	0.00	0.00	899,065.42
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	24,151,533.05	280,552.44	0.00	24,432,085.49
รวมราคาทุน	45,987,958.04	280,552.44	0.00	46,268,510.48
ค่าตัดจำหน่ายสะสม				
ค่าสิทธิเครื่องหมายการค้า	12,415.29	0.00	0.00	12,415.29
ค่าสมาชิกสนามกอล์ฟ	899,062.42	0.00	0.00	899,062.42
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	18,668,856.05	167,536.43	0.00	18,836,392.48
รวมค่าตัดจำหน่ายสะสม	19,580,333.76	167,536.43	0.00	19,747,870.19
รวม	26,407,624.28	113,016.01	0.00	26,520,640.29

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

31.2 กำไรต่อหุ้นปรับลด

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้น		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	266,130,982.40	174,461,604.86	328,932,264	323,379,803	<u>0.81</u>	<u>0.54</u>
ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่า						
ปรับลด (สิทธิที่จะใช้ซื้อหุ้น)	-	-	-	617,138		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการเปลี่ยนแปลงเป็น						
หุ้นสามัญ	<u>266,130,982.40</u>	<u>174,461,604.86</u>	<u>328,932,264</u>	<u>323,996,941</u>	<u>0.81</u>	<u>0.54</u>

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้น		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ	244,492,762.17	188,010,199.15	328,932,264	323,379,803	<u>0.74</u>	<u>0.58</u>
ผลกระทบของหุ้นสามัญ เทียบเท่า						
ปรับลด (สิทธิที่จะใช้ซื้อหุ้น)	-	-	-	617,138		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการเปลี่ยนแปลงเป็น						
หุ้นสามัญ	<u>244,492,762.17</u>	<u>188,010,199.15</u>	<u>328,932,264</u>	<u>323,996,941</u>	<u>0.74</u>	<u>0.58</u>

(ลงชื่อ) กรรมการ

()

17. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินมัดจำและเงินประกัน	74,212,574.06	73,923,355.77	74,192,574.06	72,149,123.06
เชื้คคินรอเรียกเก็บเกิน 1 ปี	24,270,300.30	17,386,559.89	24,270,300.30	17,386,559.89
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	28,911,588.37	27,856,118.57	28,911,588.37	27,856,118.57
อื่น ๆ	20,261,973.67	17,705,744.49	1,314,076.02	1,292,678.55
รวม	147,656,436.40	136,871,778.72	128,688,538.75	118,684,480.07
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินมัดจำ				
และเงินประกัน	(18,225,900.00)	(18,225,900.00)	(18,225,900.00)	(18,225,900.00)
ค่าเพื่อเชื้คคินรอเรียกเก็บเกิน 1 ปี				
สงสัยจะสูญ	(24,270,000.00)	(17,386,000.00)	(24,270,000.00)	(17,386,000.00)
ค่าเพื่อลูกหนี้อื่นสงสัยจะสูญ	(25,000,000.00)	(25,000,000.00)	(25,000,000.00)	(25,000,000.00)
รวม	(67,495,900.00)	(60,611,900.00)	(67,495,900.00)	(60,611,900.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	80,160,536.40	76,259,878.72	61,192,638.75	58,072,580.07

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินโครงการนอร์ธปาร์กและได้จ่ายชำระครบถ้วนแล้ว โดยบันทึกไว้ในบัญชีเงินมัดจำจำนวนเงิน 60,753,000.00 บาท แต่ยังไม่ได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดิน เนื่องจากบริษัทฯ ยังไม่ได้ดำเนินการก่อสร้างอาคารให้เป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา ซึ่งอาจเกิดผลเสียหาย จำนวน 18,225,900.00 บาท บริษัทฯ จึงได้บันทึกค่าเพื่อการด้อยค่าในจำนวนดังกล่าว

18. ภาษีเงินได้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11,352,107.99	11,185,457.40	0.00	0.00
(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(533,256,574.51)	(612,859,252.22)	(453,256,574.51)	(532,859,252.22)
สุทธิ	(521,904,466.52)	(601,673,794.82)	(453,256,574.51)	(532,859,252.22)

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และ(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีมีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	21,881,396.84	19,632,196.84	21,367,928.48	19,144,728.48
เงินลงทุนชั่วคราว	(12,288.29)	(11,585.98)	0.00	0.00
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า -				
เงินลงทุนร่วม	16,600,000.00	16,600,000.00	16,600,000.00	16,600,000.00
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า -				
เงินลงทุนย่อย	0.00	0.00	80,000,000.00	80,000,000.00
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า -				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	43,074,338.52	43,074,338.52	43,074,338.52	43,074,338.52
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า-ที่ดิน	9,198,516.17	9,198,516.17	0.00	0.00
ค่าเพื่อการปรับมูลค่า-หลักทรัพย์เพื่อขาย	(669,184,708.18)	(747,649,040.72)	(669,184,708.18)	(747,649,040.72)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการซื้อขายค่า -				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	0.00	2,823,227.30	0.00	2,823,227.30
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ-สินทรัพย์อื่น	13,499,180.00	12,122,380.00	13,499,180.00	12,122,380.00
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	43,039,098.42	42,536,173.05	41,386,686.67	41,025,114.20
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(521,904,466.52)	(601,673,794.82)	(453,256,574.51)	(532,859,252.22)

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	67,983,570.59	45,234,235.28	64,318,104.25	43,781,654.65
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจาก				
ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับ				
รายการผลแตกต่างชั่วคราว	(1,795,373.98)	(8,405,178.54)	(1,138,345.17)	(8,317,010.53)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	66,188,196.61	36,829,056.74	63,179,759.08	35,464,644.12

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2558	2557	2558	2557
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับ				
กับผลกำไร(ขาดทุน)จากการปรับ				
มูลค่าของหลักทรัพย์	78,463,630.24	(37,619,788.04)	78,464,332.54	(37,618,799.54)
รวม	78,463,630.24	(37,619,788.04)	78,464,332.54	(37,618,799.54)

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตรากำไรที่ใช้สำหรับงวด 3 เดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557 มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไรก่อนภาษีเงินได้	335,221,401.47	211,567,930.72	307,672,521.25	223,474,843.27
อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
จำนวนภาษีเงินได้นิติบุคคล	67,044,280.29	42,313,586.14	61,534,504.25	44,694,968.65
การลดภาษีเงินได้				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย - ลูกหนี้การค้า	(2,249,200.00)	(508,191.40)	(2,223,200.00)	(508,191.40)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า -				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	(6,002,113.33)	0.00	(6,002,113.33)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า -				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2,823,227.30	0.00	2,823,227.30	0.00
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญเสีย	(1,376,800.00)	(91,808.60)	(1,376,800.00)	(91,808.60)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(502,922.36)	(1,803,065.21)	(361,572.47)	(1,714,897.20)
การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	449,611.38	2,920,649.14	2,783,600.00	(913,314.00)
รวม	66,188,196.61	36,829,056.74	63,179,759.08	35,464,644.12
อัตรากำไรเงินได้ที่แท้จริง (ร้อยละ)	20	17	21	16

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

19. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อย (บริษัท ทิพย์วารินวัฒนา จำกัด) มีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคาร 11 แห่ง วงเงินจำนวน 210 ล้านบาท และ 210 ล้านบาท ตามลำดับ โดยไม่มีหลักประกัน และมีวงเงินกู้ยืมระยะสั้น กับธนาคาร 9 แห่ง จำนวน 2,220 ล้านบาท

20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เจ้าหนี้การค้า	3,531,163,393.50	4,043,733,999.67	3,535,057,687.80	4,035,939,740.69
เช็คจ่ายล่วงหน้า	12,910,428.87	2,001,446.00	12,910,428.87	2,001,446.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น	377,491,223.62	413,499,988.74	365,432,606.81	394,710,845.47
รายได้รับล่วงหน้า	647,566.62	719,680.73	0.00	0.00
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,922,212,612.61	4,459,955,115.14	3,913,400,723.48	4,432,652,032.16

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้

21.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	24,000,000.00	24,000,000.00
รวม	24,000,000.00	24,000,000.00

เงินกู้ยืมระยะสั้นได้ออกเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ต่อปี โดยไม่มีหลักประกัน

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

21.2 เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	8,100,000.00	8,100,000.00	8,100,000.00	8,100,000.00
รวม	8,100,000.00	8,100,000.00	8,100,000.00	8,100,000.00

เงินกู้ยืมระยะสั้นได้ออกเป็นตัวสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.75 ต่อปี โดยไม่มีหลักประกัน

22. เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน

เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 มีนาคม 2558		31 ธันวาคม 2557	
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	28,390,687.66		27,703,007.65	
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(5,297,821.22)		(4,593,554.05)	
สุทธิ	23,092,866.44		23,109,453.60	
	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย		มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ภายใน 1 ปี	13,416,000.00	12,648,000.00	5,297,821.22	4,593,554.05
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	33,540,000.00	34,782,000.00	23,092,866.44	23,109,453.60
	46,956,000.00	47,430,000.00	28,390,687.66	27,703,007.65
หัก ดอกเบี้ยจ่ายในอนาคตของ				
สัญญาเช่าการเงิน	(18,565,312.34)	(19,726,992.35)	0.00	0.00
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญา				
เช่าการเงิน	28,390,687.66	27,703,007.65	28,390,687.66	27,703,007.65

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ยานพาหนะ	25,657,271.21	31,683,060.51
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(1,656,815.92)	(7,773,452.86)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	24,000,455.29	23,909,607.65

23. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทและบริษัทจ่ายค่าชดเชยผลประโยชน์หลังออกจากงานและบำเหน็จ ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 ในการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	212,680,865.26	215,323,120.38	205,125,571.00	209,547,310.00
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,365,094.15)	(19,244,089.55)	(2,365,094.15)	(18,955,789.55)
ต้นทุนบริการปัจจุบันและดอกเบี้ย	4,879,705.96	16,601,834.43	4,172,956.50	14,534,050.55
รวมภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	215,195,477.07	212,680,865.26	206,933,433.35	205,125,571.00

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันที่รายงาน

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
อัตราคิดลด	3.50 - 4.62	4.00 - 4.52
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	3.00 - 6.00	6.00
อัตราการหมุนเวียนพนักงาน (ตามช่วงอายุ)	0 - 39	0 - 39

24. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ และพนักงานร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตาม พ.ร.บ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยจัดตั้ง ณ วันที่ 27 มิถุนายน 2533 ทะเบียนเลขที่ 309/2533 และมอบหมายให้ผู้จัดการรับอนุญาตเป็นผู้จัดการกองทุนนี้ โดยหักจากเงินเดือนพนักงานส่วนหนึ่งและบริษัทฯ จ่ายสมทบส่วนหนึ่ง และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบการที่กำหนด

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

25. ทุนเรือนหุ้น

การเพิ่มขึ้นและลดลงของทุนที่ออกและชำระแล้ว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีดังนี้

	31 มีนาคม 2558		31 ธันวาคม 2557	
	จำนวนหุ้น	บาท	จำนวนหุ้น	บาท
หุ้นสามัญ ณ ต้นงวด	327,765,203	327,765,203.00	323,379,803	323,379,803.00
ออกหุ้นสามัญจากการใช้สิทธิใบสำคัญ				
แสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท	2,234,797	2,234,797.00	4,385,400	4,385,400.00
หุ้นสามัญ ณ ปลายงวด	330,000,000	330,000,000.00	327,765,203	327,765,203.00

ใบสำคัญแสดงสิทธิ

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2556 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ตามโครงการ "การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท" ให้กับผู้บริหารและพนักงานของบริษัท จำนวน 11,578,097 หน่วย โดยไม่คิดราคาขายอัตราในการใช้สิทธิ 1 หน่วย ต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิหุ้นละ 15 บาท ใช้สิทธิภายในปี 2558 กำหนดให้ใช้สิทธิครั้งแรกภายในวันที่ 11-13 กันยายน 2556 ครั้งที่ 2 ภายในวันที่ 9-11 มิถุนายน 2557 และครั้งที่ 3 ภายในวันที่ 13-15 ตุลาคม 2557 กรณีมีหุ้นเหลือจากการใช้สิทธิให้คณะกรรมการบริหาร พิจารณำไปจัดสรรให้แก่พนักงานรายอื่นซึ่งมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ต่อไป ทั้งนี้จะต้องขายหุ้นภายในอายุโครงการซึ่งสิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 2558

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิที่ออกเท่ากับ 33.03 บาท กำหนดโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิ Black-Scholes Model ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 48.75 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 15 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 8.33 ความคาดหวังอัตราดอกเบี้ยเงินป็นผลร้อยละ 1.92 อายุการใช้สิทธิ์ 503 วัน และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 2.74

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯ บันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับการออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ให้กับผู้บริหารและพนักงานของบริษัท จำนวน 6,151,818.82 บาท รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

การเพิ่มขึ้นและลดลงของใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัท สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 มีดังนี้

	จำนวนหน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ ต้นงวด	2,234,797
ใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	(2,234,797)
ใบสำคัญแสดงสิทธิ ณ สิ้นงวด	0

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

26. สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิสำหรับปี หักยอดขาดทุนสะสมต้นปี (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองตามกฎหมายนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองดังกล่าวจะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

27. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 64 ประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2557 ในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น จำนวน 327,765,203 หุ้น จำนวนเงินรวม 327,765,203.00 บาท ซึ่งกำหนดจ่ายให้ผู้ถือหุ้นในวันที่ 26 พฤษภาคม 2558

ตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 63 ประจำปี 2557 เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2557 อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงานสำหรับปี 2556 ในอัตรา 1.00 บาทต่อหุ้น จำนวน 323,379,803 หุ้น จำนวนเงินรวม 323,379,803.00 บาท ซึ่งได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นเรียบร้อยแล้วในวันที่ 20 พฤษภาคม 2557

28. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะของค่าใช้จ่าย ที่สำคัญมีดังนี้

(หน่วย : บาท)

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูป				
และต้นทุนพัฒนาอสังหาริมทรัพย์				
ระหว่างก่อสร้าง	94,508,652.23	(16,913,918.77)	95,007,327.51	(16,681,877.84)
ซื้อสินค้า	5,160,204,527.47	5,126,266,914.06	5,132,930,279.08	5,126,266,914.06
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	55,835,532.26	45,085,137.17	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	233,046,406.04	286,495,013.60	201,373,654.11	244,257,783.80
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	9,823,500.00	10,604,500.00	9,733,500.00	10,574,500.00
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,839,999.97	2,839,999.97	2,700,000.00	2,700,000.00
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	29,433,281.66	27,555,216.24	24,571,981.56	23,080,630.15
ค่าส่งเสริมการขายและค่าขนส่ง	378,034,982.28	394,287,382.70	375,488,378.92	394,287,382.70

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

29. การบริหารการจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในการบริหารทางการเงินคือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องและดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสม

30. ค่าตอบแทนกรรมการ

ค่าตอบแทนกรรมการเป็นประโยชน์ที่จ่ายให้แก่กรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด โดยไม่รวมเงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องที่จ่ายให้กับกรรมการในฐานะผู้บริหาร

31. กำไรต่อหุ้น ประกอบด้วย

31.1. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (บาท)	266,130,982.40	174,461,604.86	244,492,762.17	188,010,199.15
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย (หุ้น)	328,932,264	323,379,803	328,932,264	323,379,803
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.81	0.54	0.74	0.58

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

32. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันอย่างเป็นสาระสำคัญ กิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นระหว่างกัน หรือการมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน หรือมีกรรมการ/ผู้บริหารของบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้น ผลของรายการดังกล่าวได้ แสดงไว้ในงบการเงินตามมูลฐานที่ตกลงร่วมกันซึ่งเป็นปกติทางการค้าระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่เป็นสาระสำคัญ มีรายละเอียดสรุปดังนี้

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
รายได้				
รายได้จากการขาย - บริษัทย่อย				
SAHA VIETNAM Co., Ltd.	0.00	0.00	1.53	1.58
รายได้จากการขาย - บริษัทร่วม				
บจ. ชันร้อยแปด	34.42	37.02	34.42	37.02
รายได้จากการขาย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. ไอ. ซี. ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	0.42	0.14	0.42	0.14
รายได้อื่น - บริษัทย่อย				
บจ. โฆคชัยพิบูล	0.00	0.00	0.39	0.30
บจ. ทิพย์วารินวัฒนา	0.00	0.00	4.61	3.69
รายได้อื่น - บริษัทร่วม				
บจ. ชันร้อยแปด	2.98	2.82	2.98	2.82
บจ. สห ลอว์สัน	0.42	0.42	0.42	0.42
รายได้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. ไอ. ซี. ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	0.04	0.04	0.04	0.04
บมจ. นิวซิตี้ (กรุงเทพ)	0.42	0.42	0.42	0.42
บจ. ไล้ออน (ประเทศไทย)	2.44	2.40	2.44	2.40

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ค่าใช้จ่าย				
ซื้อสินค้า - บริษัทย่อย				
บจ. โชคชัยพิบูล	0.00	0.00	35.30	25.90
บจ. ทิพย์วารินวัฒนา	0.00	0.00	48.73	32.24
ซื้อสินค้า - บริษัทร่วม				
บจ. แครี่ไทย	48.81	54.87	48.81	54.87
บจ. ชันร้อยแปด	0.00	0.57	0.00	0.57
ซื้อสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์	1,465.55	1,732.38	1,465.55	1,732.38
บจ. ไลออน (ประเทศไทย)	2,824.30	2,771.42	2,824.30	2,771.42
บมจ. เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล ฯ	2.14	2.12	2.14	2.12
บจ. คอกเชคเคมิกัล อินดัสทรี	10.99	10.27	10.99	10.27
บจ. สหชลผลพืช	8.59	6.52	8.59	6.52
บจ. กิวพี (ประเทศไทย) (กิวไป)	46.15	38.24	46.15	38.24
ค่าใช้จ่าย - บริษัทย่อย				
บจ. โชคชัยพิบูล	0.00	0.00	4.27	4.41
บจ. กรุงเทพมหานคร (1999)	0.00	0.00	5.16	3.81
ค่าใช้จ่าย - บริษัทร่วม				
บจ. ชันร้อยแปด	1.80	1.59	1.80	1.59
ค่าใช้จ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. สหพัฒนา อินเตอร์โฮลดิ้ง	0.49	0.48	0.49	0.48
บมจ. ไอ. ซี. ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	0.06	0.02	0.06	0.02
บมจ. ฟาร์อีสท์ ดี ดี บี	20.68	41.90	20.68	41.90
บจ. เค.อาร์.เอส. ลอจิสติกส์	24.42	22.50	24.42	22.50
บจ. สหชลผลพืช	0.00	0.12	0.00	0.12

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

รายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกันที่เป็นสาระสำคัญ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์และหนี้สิน				
ซื้อเครื่องหมายการค้า				
นายบุญเอก โชควัฒนา	20.00	20.00	20.00	20.00
ลูกหนี้การค้า-บริษัทย่อย				
SAHA VIETNAM Co., Ltd.	0.00	0.00	9.33	9.24
ลูกหนี้การค้า-บริษัทร่วม				
บจ. ซันร้อยแปด	20.57	22.52	20.57	22.52
ลูกหนี้การค้า-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. ไอ. ซี. ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล	8.56	4.94	8.56	4.94
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บจ. ไลออน (ประเทศไทย)	1.55	2.31	1.55	2.31
บจ. วิจัยและพัฒนาสห โอซูก้า เอเชีย	0.34	0.41	0.34	0.41
บจ. สหผลพืช	1.85	0.87	1.85	0.87
บจ. คิวพี (ประเทศไทย) (กิวไป๋)	4.46	7.42	4.46	7.42
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - บริษัทย่อย				
บจ. โชคชัยพิบูล	40.00	0.00	40.00	40.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บจ. ร่วมอิสระ	25.00	25.00	25.00	25.00
บจ. บีเอ็นซี เรียดเอสเตส	30.00	30.00	30.00	30.00
บจ. เค พี ซอฟท์	30.00	30.00	30.00	30.00
ค่าส่งเสริมการขายค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บจ. ไลออน (ประเทศไทย)	1,188.65	1,470.69	1,188.65	1,470.69
บจ. คิวพี (ประเทศไทย) (กิวไป๋)	11.75	13.34	11.75	13.34
บจ. คอกเชลเคมีเคิล อินดัสทรี	0.51	0.61	0.51	0.61
บจ. สหผลพืช	5.44	6.36	5.44	6.36

(ลงชื่อ).....กรรมการ

(

)

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
เจ้าหนี้การค้า-บริษัทย่อย				
บจ. โชคชัยพิบูล	0.00	0.00	11.63	11.66
บจ. ทิพย์วารินวัฒนา	0.00	0.00	26.58	18.27
เจ้าหนี้การค้า-บริษัทร่วม				
บจ. แครี่ไทย	21.16	24.85	21.16	24.85
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บมจ. ไทยเพรซิเดนท์ฟูดส์	815.70	1,219.69	815.70	1,219.69
บมจ. เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล	1.92	0.80	1.92	0.80
บจ. ไลอ้อน (ประเทศไทย)	1,800.46	1,829.29	1,800.46	1,829.29
บจ. คอกเชกเคมิคัล อินดัสทรี	7.75	8.90	7.75	8.90
บจ. คิวพี (ประเทศไทย) (กิวไป)	30.16	36.07	30.16	36.07
บจ. สหผลผลิต	0.60	4.38	0.60	4.38
เจ้าหนี้อื่น				
บจ. เค.อาร์.เอส.ลอจิสติกส์	8.23	8.31	8.23	8.31
เงินกู้ยืมระยะสั้น - บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการบจ. โชคชัยพิบูล	19.00	19.00	0.00	0.00
บจ. วิจัยและพัฒนาสห โอซูก้า เอเชีย	5.00	5.00	0.00	0.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

(

)

33. การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจขายสินค้าอุปโภคบริโภค และพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งประกอบธุรกิจลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ และให้บริการ และบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งประกอบธุรกิจอาคารสำนักงานให้เช่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในงบการเงินรวมมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 2557									
	ขายสินค้าอุปโภคบริโภค		อาคารสำนักงาน		อื่นๆ		การตัดบัญชี		รวม	
	บริโภค		ให้เช่า				รายการระหว่างกัน			
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้										
รายได้จากภายนอก	6,362.6	6,256.5	12.3	11.6	26.0	28.8	-	-	6,400.9	6,296.9
รายได้ระหว่างส่วนงาน	90.1	43.6	5.5	4.1	1.0	5.5	(96.6)	(53.2)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	6,452.7	6,300.1	17.8	15.7	27.0	34.3	(96.6)	(53.2)	6,400.9	6,296.9
ผลได้(เสีย)										
ต้นทุนตามส่วนงาน	5,301.2	5,158.7	3.8	7.6	19.8	31.4	(88.7)	(45.4)	5,236.1	5,152.3
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	875.6	917.8	6.8	5.6	-	2.2	(7.9)	(7.8)	874.5	917.8
กำไรจากการดำเนินงาน	275.9	223.6	7.2	2.5	7.2	0.7	-	-	290.3	226.8
รายได้อื่น									58.5	49.2
ค่าใช้จ่ายไม่ปันส่วน									(12.6)	(63.4)
ดอกเบี้ยจ่าย									(1.0)	(1.1)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล									(66.2)	(36.8)
กำไรสุทธิ									269.0	174.7
ข้อมูลอื่น										
สินทรัพย์ส่วนงาน	7,170.0	7,153.4	144.0	13.9	895.9	230.6	-	-	8,209.9	7,397.9
สินทรัพย์ไม่ปันส่วน									9,840.4	8,911.3
สินทรัพย์ทั้งสิ้นตาม									18,050.3	16,309.2
งบการเงินรวม									18,050.3	16,309.2
หนี้สินส่วนงาน	5,901.5	6,088.0	14.9	17.3	168.8	22.0	-	-	6,085.2	6,127.3
หนี้สินไม่ปันส่วน									468.1	38.9
หนี้สินทั้งสิ้นตาม									6,553.3	6,166.2
งบการเงินรวม									6,553.3	6,166.2
ค่าเสื่อมราคา	20.0	22.1	0.3	0.1	3.3	1.7	-	-	23.6	23.9

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

34. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

34.1 ภาระผูกพัน

34.1.1 บริษัทฯ มีภาระค้ำประกันที่ทำกับธนาคารและสถาบันการเงินต่าง ๆ ให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นการค้ำประกันตามสัดส่วนของกลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
บริษัทย่อย		
- บจ. ทิพย์วารินวัฒนา	5,000,000.00	5,000,000.00
บริษัทร่วม		
- บจ. แครี่ไทย	1,492,400.00	1,492,400.00
- บจ. ชูรุสะ (ประเทศไทย)	35,500,000.00	35,500,000.00
รวมภาระค้ำประกัน	41,992,400.00	41,992,400.00

34.1.2 บริษัทฯ และบริษัท สหพัฒนาอินเตอร์ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมกันค้ำประกันตามสัดส่วนการลงทุนของผู้ร่วมลงทุนฝ่ายไทยให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
- บจ. ราชอาณาจักรอิน	6,328,000.00	6,328,000.00
รวม	6,328,000.00	6,328,000.00

34.1.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันในการออกหนังสือค้ำประกันต่อหน่วยงานราชการและบริษัทเอกชน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ดังนี้

(หน่วย : บาท)

	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ภาระในการให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน		
การใช้ไฟฟ้า	15,012,100.00	15,012,100.00
หน่วยงานราชการ	1,720,165.00	1,720,165.00
บริษัทเอกชน	1,972,000.00	959,000.00

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()

34.1.4 บริษัทฯ มีภาระชำระค่าลิขสิทธิ์เครื่องหมายความการค้าและค่าการตลาดให้บริษัทอื่นตามสัญญาดังนี้

ฉบับที่ 1 สัญญาเลขที่ 041240 # 8 เป็นค่าลิขสิทธิ์เพื่อใช้สัญลักษณ์รูปสัตว์ในสินค้า เริ่มวันที่ 1 มกราคม 2558 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระเงินงวดเดียวในวันทำสัญญา 386,500.00 บาท

ฉบับที่ 2 สัญญาเลขที่ 7114589 เป็นค่าลิขสิทธิ์เพื่อใช้สัญลักษณ์รูปสัตว์และของเล่นในสินค้า เริ่มวันที่ 1 สิงหาคม 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2558 ชำระเงินในวันที่ทำสัญญา 700,000.00 บาท จำนวนที่เหลือ แบ่งชำระเรียบร้อยแล้ว ในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2557 จำนวน 700,000.00 บาท และวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2558 จำนวน 600,000.00 บาท

ฉบับที่ 3 สัญญาเลขที่ L141207 # 0 เป็นค่าลิขสิทธิ์เพื่อใช้สัญลักษณ์รูปสัตว์ในสินค้า เริ่มวันที่ 1 มกราคม 2558 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ชำระเงินงวดเดียวในวันทำสัญญา 2,000,000.00 บาท

34.2 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายในหน้า

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ มีภาระหนี้กับธนาคารโดยการรับเงินล่วงหน้าจากการให้ธนาคารเรียกเก็บเงินตามตั๋วเงินรับการค้าที่ครบกำหนด จำนวน 160.11 ล้านบาท และ 126.62 ล้านบาท ตามลำดับภาระหนี้ดังกล่าวจะหมดไปเมื่อธนาคารเรียกเก็บเงินตามเช็คแต่ละฉบับได้

35. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

35.1 นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญ วิธีการที่ใช้ซึ่งรวมถึงเกณฑ์ในการรับรู้และวัดมูลค่าที่เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภท

35.2 การบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯ ไม่มีนโยบายในการประกอบธุรกรรมทางตราสารทางการเงิน เพื่อเก็งกำไรหรือเพื่อค้า

35.3 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

บริษัทฯ มีนโยบายการให้สินเชื่ออย่างระมัดระวังซึ่งลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่มีการติดต่อกันมาเป็นเวลานานจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการติดตามและเรียกเก็บหนี้

35.4 ราคายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่จัดเป็นระยะสั้น และเงินกู้ยืมมีอัตราอยู่ในเกณฑ์เดียวกับตลาด ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณ นอกจากนี้ผู้บริหารเชื่อว่าบริษัทฯ ไม่มีความเสี่ยงจากเครื่องมือทางการเงินที่มีนัยสำคัญ

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2558

(ลงชื่อ).....กรรมการ

()